
Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

ORDINANZA n°   88     del 27/12/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

PREMESSO: -  che questa  Amministrazione  Provinciale,  nell’ambito dell’intervento  denominato  “ 
LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI IN TRATTI ALTERNI S.P. 33 “DI 
COPPITO” DAL KM. 0+000 AL KM. 5+545, S.P. 33 “DI COPPITO” DIR DAL KM. 
0+000  AL KM.  1+100  E  S.P.  5  “DI  SILVAPLANA”  DAL KM.  10+990  AL KM. 
12+160 – (CUP F17H22003330003)” ha provveduto, tra l’altro, alla realizzazione di n. 
2  attraversamenti  pedonali  rialzati,  nei  pressi  del  centro  abitato  della  frazione  di  
Preturo,  precisamente  ai  Km.  5+080  e  Km.  5+364,  con  l’obbiettivo  di  favorire 
l’attraversamento in sicurezza dei pedoni (utenza debole) e, al contempo, favorire la  
moderazione della velocità dei veicoli in transito;

-  che  l’intervento  di  moderazione  della  velocità  del  traffico  veicolare  si  basa  sulla  
modifica  del  profilo  longitudinale  della  strada  interessata,  ed  in  particolare  allo  
sfalsamento altimetrico degli attraversamenti pedonali ed all’installazione della relativa  
segnaletica di limitazione della velocità a 30 Km/h;

-  che  la  S.P.  33  “di  Coppito”,  la  cui  estensione  totale  è  di  Km.  5+545,  per  
caratteristiche costruttive e funzionali è classificata ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 30  
aprile 1992 n. 285 come: F Strada Locale;

CONSIDERATO:  che,  la  realizzazione  degli  attraversamenti  pedonali  rialzati  si  configura  come  una 
modifica della sagoma stradale e pertanto è opportuno ridurre la velocità del transito  
veicolare  istituendo un limite  di  velocità  pari  a  30 Km/h,  conformemente  a  quanto  
indicato  nel  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  prot.  2933  del  04 
giugno 2012;

VISTO: il D.L.vo 30.04.1992 n° 285 – Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di 
esecuzione D.P.R. 16.12.1992 n° 495;

O R D I N A

Con effetto immediato lungo la S.P. 33 “di Coppito” dal Km. 5+000 al Km. 5+450, l’istituzione del limite 
massimo di velocità a 30 Km/h conseguente alla modifica del profilo longitudinale della strada stante 
la realizzazione di n. 2 attraversamenti pedonali rialzati e dell’installazione dell’apposita segnaletica 
verticale. 

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
03

10
36

-2
7/

12
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
01

4-
00

26


